башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
        горький ауыл советы
    ауыл биләмәһе башлыгы
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	глава сельского поселения ГОРЬКОВСКИЙ  сельсовет  муниципального  района Кушнаренковский район

Республики  Башкортостан

	KАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«09 »
	март
	2016
	й.

	№
	10/1

	« 09»
	марта
	2016
	г.

Об утверждении плана по противодействию коррупции в  сельском поселении Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы
Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009  № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план по противодействию коррупции в  сельском поселении Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на стенде в здании администрации сельского поселения  Горьковский сельсовет и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.
          3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возлагаю на себя.

Глава сельского поселения

Горьковский сельсовет                                                              Т.Т.Галяутдинов

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы сельского поселения

Горьковский сельсовет муниципального района

Кушнаренковский район Республики Башкортостан

от 09 марта  2016 г. № 10/1

План

по противодействию коррупции в сельском поселении Горьковский сельсовет

муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан

на 2016 – 2018 годы.

	№

п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативное  правовое  регулирование  антикоррупционной  деятельности

	1.1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов сельского поселения  и методических материалов по вопросам противодействия коррупции.
	Администрация  сельского поселения Горьковский  сельсовет (далее – администрация)
	2016-2018 гг.
	Формирование правовой  основы проведения  антикоррупционных мероприятий

	1.2.
	Обеспечение юридической  экспертизы нормативно- правовых актов  сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан и их проектов.
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

	1.3.
	Проведение постоянного мониторинга  действующего законодательства  с целью выявления изменений и своевременного  их учета в муниципальных правовых актах
	Администрация
	Постоянно
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

	1.4.
	Направление проектов  и принятых  муниципальных правовых актов  в Прокуратуру  Кушнаренковского района.
	Администрация
	Ежемесячно
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

2. Организационно – управленческие меры  по обеспечению  антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Обеспечение  функционирования  в администрации «телефона доверия», сайта  администрации, используя которые  граждане могли бы  сообщать  об известных им  фактах коррупционных правонарушений, о причинах и условиях, способствующих  им.
	Администрация, отдел МВД России  по Кушнаренковскому району (по согласованию)
	2016-2018 гг.
	Повышение  уровня общественной  активности в противодействии  коррупции, улучшение  взаимодействия  муниципальных органов  с гражданским  обществом.

	2.2.
	Подготовка  информационно – аналитического обзора о состоянии  коррупции в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан  и результатах противодействия  ей в 2016 – 2017 гг.
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию),

отдел МВД России по  Кушнаренковскому району (по согласованию),

администрация
	IV кварталы 2016 -2018 гг.
	Совершенствование  информационного обеспечения антикоррупционной  деятельности

	2.3.
	Провести работу по формированию  у муниципальных служащих, работников  подведомственных организаций отрицательного отношения к коррупции, привлекать для этого общественные объединения, уставными  задачами которых является  участие в противодействии  коррупции, и другие институты  гражданского общества. Каждый  установленный  факт  коррупции в соответствующем  органе и организации  предавать гласности
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию),

отдел МВД России по  Кушнаренковскому району (по согласованию),

администрация

	2016-2018 гг.
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.4.
	Проверка  соблюдения  муниципальными  служащими порядка  прохождения муниципальной службы, в том числе  соблюдения ограничений, предусмотренных законодательством
	Администрация,

Прокуратура Кушнаренковского района

(по согласованию),

отдел МВД России по Кушнаренковскому району

(по согласованию)
	2016-2018 гг.
	Обеспечение  ранней  профилактики  правонарушений и гласности  антикоррупционных мер

	2.5.
	Обеспечить контроль за выполнением  лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими обязанности  сообщать в случаях, установленных  федеральными  законами, о получении ими подарка в связи  с их должностным положением или в связи  с исполнением  ими служебных  обязанностей
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.6.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих  негативного отношения к дарению подарков этим служащим  в связи с их должностным  положением и в связи  с исполнением  ими служебных обязанностей
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.7.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения  обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять  проверку в соответствии  с нормативными  правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан  и применять соответствующие меры  ответственности
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.8.
	Разработать  и осуществить  комплекс организационных, разъяснительных  и иных мер  по недопущению  муниципальными  служащими, работниками подведомственных организаций поведения, которое может  восприниматься  окружающими  как обещание или предложение  дачи взятки, либо как согласие  принять взятку  или как просьба о даче взятки
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.9.
	Развитие  исключающей  коррупцию системы  подбора  и расстановки  кадров, в том  числе  мониторинг  конкурсного замещения  вакантных  должностей
	Глава сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.10.
	Внедрение  современных  информационных  технологий при организации  процесса  муниципальных  закупок системы  «электронные  торги»
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Повышение прозрачности  процедур  размещения  заказов

	2.11.
	Проведение комплексных целевых проверок на предмет выявления нарушений  в сферах с наиболее высоким  коррупционным риском: при предоставлении  земельных участков для строительства  жилья, торговых объектов и объектов, используемых  организациями; при сдаче в аренду государственного  и муниципального имущества коммерческим  организациям.
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Ранняя профилактика  правонарушений и злоупотреблений в этих  сферах; выявление и пресечение  коррупционных  правонарушений

	2.12
	Осуществление контроля за предоставлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, депутатами Совета сельского поселения Горьковский  сельсовет сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; проведение проверок достоверности и полноты представленных сведений (при наличии оснований, предусмотренных законодательством)
	Администрация
	2016-2018 гг.
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.13.
	Проведение проверок на предмет участия муниципальных служащих в предпринимательской деятельности, управлении коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц, оказания содействия физическим или юридическим лицам с использованием служебного положения (при наличии основании, предусмотренных законодательством)
	Прокуратура  Кушнаренковского района

(по согласованию),

Администрация
	2016-2018 гг.
	Профилактика  предупреждения  коррупции

	2.14.
	Оказание методической  поддержки  общественным  организациям, имеющим  и реализующим  в качестве  уставных  целей  и задач  противодействие  коррупции
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Активизация  усилий  общественности  по  противодействию  коррупции

	2.15
	Проведение проверок  эффективности  использования  бюджетных  средств
	Прокуратура  Кушнаренковского района

(по согласованию),

администрация

	2016-2018 гг.
	Обеспечение  контроля  за использованием  бюджетных  средств

	3. Антикоррупционный  мониторинг

	3.1.
	Мониторинг  по проведению  мероприятий, направленных  на усиление антикоррупционной  составляющей  при преподавании  в общеобразовательных  учреждениях
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Противодействие  условиям, порождающим  коррупцию

	3.2
	Мониторинг  по проведению  мероприятий, направленных  на усиление антикоррупционной  составляющей  в учреждениях  здравоохранения
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Противодействие  условиям, порождающим  коррупцию

	4.  Антикоррупционное   просвещение, обучение, воспитание

	4.1.
	Организация  проведения «круглых  столов» по  антикоррупционной  тематике
	Администрация

	2016-2018 гг.
	Методическое обеспечение антикоррупционной  деятельности;

формирование антикоррупционного общественного  мнения

	4.2
	Создание системы     массовых коммуникативных воздействий по вопросам  противодействия коррупции с использованием возможностей печатных и электронных средств массовой информации,    сети Интернет, общественных организаций (постоянные рубрики,  издание    буклетов, плакатов
антикоррупционнойнаправленности)
	Антикоррупционная

комиссия администрации

 МР Кушнаренковский района

(по согласованию),

	2016-2018 гг.
	Формирование у населения  активной гражданской  позиции по противостоянию  коррупции

	4.3.
	Организация  в образовательных  учреждениях  проведения конкурса  «Молодежь  против  коррупции»
	Директор  общеобразовательного  учреждения,

специалист  2 категории
	2016-2018 гг.
	Формирование  у молодежи  активной  гражданской  позиции

	4.4.
	Организация работы  с общественными  объединениями по привлечению  молодежи  к противодействию коррупции
	Администрация  сельского поселения, специалист  2 категории
	2016-2018гг.
	Поддержка  общественных  инициатив  в сфере  противодействия  коррупции

	4.5.
	Размещение  на стенде в здании  администрации  бюллетеней  с разъяснениями порядка обращения с информацией  о фактах  вымогательства  взяток  должностными  лицами, с указанием  телефонов правоохранительных  органов, правовых  последствий  утаивания фактов передачи  взяток
	администрация
	2016-2018 гг.
	Формирование антикоррупционного общественного  мнения

	5. Противодействие  коррупции при размещении государственных  заказов

	5.1.
	Анализ проведенных администрацией  сельского поселения  Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан процедур размещения заказа на предмет выявления отклонений цен по заключенным муниципальным контрактам от среднерыночного уровня, причин закупок у единственного поставщика на предмет признания конкурсных процедур несостоявшимися
	Антикоррупционная комиссия администрации

МР Кушнаренковский района

 (по согласованию),

	2016-2018 гг.
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	5.2.
	Подготовка предложений  по совершенствованию  практики  осуществления  закупок для муниципальных нужд осуществления  закупок для муниципальных нужд в целях  исключения (предотвращения) возможности  совершения  коррупционных действий
	Антикоррупционная

комиссия администрации

 МР Кушнаренковский района

(по согласованию),

	2016-2018 гг.
	Совершенствование правовой  базы  размещения  муниципальных заказов

	5.3.
	Проведение инвентаризации  муниципального имущества  на предмет  выявления  имущества, не используемого  для реализации полномочий  сельского поселения Горьковский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
	Специалист 2 категории

Юсупов И.Р.
	2016-2018 гг.
	Обеспечение  контроля  за использованием  муниципального имущества

	5.4.
	Проведение  проверок  законности  использования муниципального имущества  сельского поселения Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
	Администрация  муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию)
	2016-2018 гг.
	Обеспечение  контроля  за использованием  муниципального имущества

	6. Обеспечение открытости деятельности  муниципальных органов, укрепление  их связей  с гражданским обществом, стимулирование  антикоррупционной активности  общественности

	6.1.
	Регулярное  информирование населения  путем опубликования  на официальном сайте  в сети Интернет  о результатах  обобщения  практики  деятельности  правоохранительных  органов по вопросам  выявления  и пресечения  коррупционных  правонарушений
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию), отдел МВД России  по Кушнаренковскому району (по согласованию), администрация
	2016-2018 гг.
	Совершенствование  информационного обеспечения  антикоррупционной  деятельности

	6.2.
	Проведение анализа обращений  граждан на предмет наличия  в них  информации  о коррупционных  правонарушениях
	Администрация,

Глава сельского поселения
	2016-2018 гг.
	Активизация  усилий  общественности  по противодействию  коррупции

О внесении изменений в решение от 21.04.2014 г. № 187

«Об утверждении Программы противодействия коррупции

в сельском поселении Такарликовский сельсовет муниципального

района Дюртюлинский район РБ на 2014-2016 годы»

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года  № 226  «О национальном  плане  противодействия коррупции на 2014-2015 годы», Совет сельского поселения Такарликовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

решил:

1. Внести изменения в приложение к решению  от 21.04.2014 г. № 187 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в сельском поселении Такарликовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте сельского  поселения Такарликовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по адресу: http://takarlik.selskisovet.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам  и вопросам муниципальной собственности (Председатель – Мирзаянов В.Р.).
Председатель Совета                                                   Ш.А. Хасанов

Приложение № 1

к решению главы сельского поселения

 Такарликовский сельсовет

муниципального  района

 Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

№ 212  от 14.10.2014г.

Изменения, вносимые в мероприятия

Программы противодействия коррупции

в сельском поселении Такарликовский сельсовет

муниципального района Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

за 2014-2016 годы

Основные мероприятия программы противодействия коррупции в сельском поселении Такарликовский сельсовет в 2014-2016гг. дополнить пунктами 10. 11. 12. 13. 14. 15 следующего содержания:

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответствен-ные
	Сроки исполне-ния
	Ожидаемый результат

	Источник финан-сирования

	10.
	Провести работу по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции, привлекать для этого общественные объединения, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и другие институты гражданского общества. Каждый установленный факт коррупции предавать гласности.
	Члены антикорруп-ционной комиссии
	В течение года
	Фомирование отрицатель-ного отношения  к коррупции
	Текущее финан-сирование

	11.
	Обеспечить контроль за выполнением лицами, замещающими муници-пальные должности, муниципальными служа-щими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Члены антикорруп-ционной комиссии
	В течение года
	Создание системы контроля; противодей-ствие условиям, порождаю-щую коррупцию
	Текущее финан-сирование

	12.
	Провести мероприятия по формированию у муници-пальных служащих нега-тивного отношения  к дарению подарков этим служащим в связи с  их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.
	Члены антикорруп-ционной комиссии
	В течение года
	Формирова-ние отрицатель-ного отношения  к коррупции
	Текущее финан-сирование

	13.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку в соответствии с законодательством и применять соответствующие меры ответственности.
	Члены антикорруп-ционной комиссии
	В течение года
	Создание системы контроля; противо-действие условиям, порождаю-щую коррупцию
	Текущее финан-сирование

	14.
	Разработать и осуществить комплекс организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служа-щими поведения, которое может восприниматься окружающими как обеща-ние или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
	Члены антикорруп-ционной комиссии
	В течение года
	Формирова-ние  антикорруп-ционного обществен-ного мнения
	Текущее финан-сирование

	15.
	Отражение  на информа-ционных стендах, офици-альном сайте сведений о фактах  привлечения к ответственности должност-ных лиц за коррупционные правонарушения.
	Управляющий делами администрации
	Система-тически
	Создание системы контроля; противодей-ствие условиям, порождаю-щую коррупцию
	Текущее финан-сирование

Управляющий делами

 Г.Ф. Габдулхакова